<sup>2</sup> Τὸν τῷ θεῷ τὰς γῆς καλεῖ κακούστας.

*Quis dolet vel ridet, ut ruisum Deo.*

ad quem locum Schol. διδεῖ καὶ τὸ γαλῆνον καὶ τὸ καίμανον διδασκεῖ. atq[ue] ita sumendum, qod Salomon Eccles. c.3.v.1,4. *Cuique (vel homini, ut Chald. vel rei potius, ut alii plerique) tempus determinatum est,* & *tempus negotio cuique sub celo.* *tempus flendi,* & *tempus ridendi.* *¶ tempus determinatum,* sicut ea vox usurpatur; Ester.c.9.v.26,31. & Nhem. c.10.v.34. & c.13.v.31. à Deo scil. ut recte Piscator, itaque exiliter numis vetus interpres, *Omnia tempus habent:* nec commode satis Junius, *Cuique [sua] est tempes̄ta.* *¶ enim istuc non tam est iugurde;* de

de qo Avsonius ex Pittaci mente,

*Τίγνωσκε ρηρόδ, tempus ut noris, moner.*

*Sed ρηρόδ iste tempestivum tempus est.*

Licet Gregor. Naz. ita cepisse videatur, *adv. Eunom. c. rat. I.* Καὶ πός τῷ παντὶ φρέματι, ὡς Σολομὼν πάντα δοκεῖ· καὶ τὸ καλὸν καὶ κακόν, ὅπερ μὲν καλῶς γένεται, ut rei cuivis opportunitas & tempestivitas quædam sit, qā observatā cum licitè, tum & commodè fieri queat. juxta illud M. Antonini l. 12. §. 35. τὸ ξυνεχεῖν μόνον, ἀγαθόν, et Libanii orat. 19. τὸ φύσις καλὸν τὸ κα-  
κόν στρεθεῖν, καὶ τετύπον ἀπέβη. itaque Pindarus *Pyth. ode 9.* ὁ κα-  
κός παντὸς ἔχει καρυκεῖν. Et Sophocles apud Svidam,

*κακός τὸ ἀνθεῖται*

*Μέγιστος τέ τοῦ παντὸς εἰς ὄντας.*

*Maximum opportunitas*

*In hominum agendis rebus imperium obtinet.*

Atque ita etiam Abraham Esdræ filius intelligit ; qui hinc colligit, debitorem esse unumqemque in suā tempestate exequendi rem quamque ; additque, ex Salomone, ibid. v. 11. pulcrum esse quodque, ubi tempestivè agitur. qod tamen de Deo Concionator facer, non de homine dixit ; Deum scil. ita universa disponere, ut in eis, qatenus ab ipso proveniunt, ἐνταξία pulcerima reperiatur. sed IC! hic potius est, qod Grati *περιθεμάτων, tempus præstitutum*, vel, ut Tigurinus habet, *præfinatum*. hoc enim vult Rex sapientissimus, ita à providentiā diuinā res humanas disponi, ut varias fortiantur vicissitudines ; habituriqē sint mortales, dum sub sole degunt, velint nolint ipsi, nunc nascendi, nunc denascendi ; nunc latandi, nunc lugendi occasionses ac tempora, eisdem à Deo præstituta : juxta illud Senecæ, *de provid. c. 5.* *Scio omnia certa & in aternum dicta lege decurrere, (qd Marcus Imper. l. 7. §. 31. πάντα τούτα) non ut putamus, incident cuncta, sed veniunt. olim constitutum est, qid gaudias, qid fleas. decernuntur ista, non accidunt.* Idem epist. 96. Proinde nec ΚΩΝ. voluntatem aut consilium, cum Junio ; aut etiam rem capitam, cum Drusio, q. 8. l. 3. c. 80. verterim. neque enim aut nasci consiliis res est, nascenti saltē, aut res capita sunt flere, lugere, plangere, perdere, qā inter reliqua, qibus tempus assignatum fertur, eo loci recensentur, malum, negotium ; et sic Chald. ΝΙΠΩΝ, vel.

genera-

generalius etiam ὥραγμα, rem, et si Drusio id minus placeat; atque ita Graci reddiderunt cum hoc loco, & infra vers. 17. tam & cap. 8. v. 6. ubi idem denuo repetitur; unde & expeditio ista confirmatur; quem subjiciat Ecclesiastes hoster; ideo mali multum mortalibus incubere, qis, etiam si cujusque rei tempus & ratio existat, ipsi tamen qid futurum sit, nescii existant; quem nimur rerum istiusmodi tempora præstituta Deus penes se recondita contineat, uti suos monuit Dominus Christus. Act. c. 1. v. 7. qin & cap. 5. v. 8. וְאַתָּה אֶפְרַתִּים aper-tissimè sic usurpat; *Si oppressionem pauperis, jurisq[ue] ac iustitie interversionem in provincia alijā videris, noli mirari.* קָרְבָּן יְהֹוָה de re ista. δέ τὸν ἀπόδυσαν. Græc. Accedit & Salomonis Jajri auctoritas, qd קָרְבָּן הַזֶּה rem omnem. monetq[ue] eo significatu usurpari vocabulum istud in lingvâ Talmudicâ. qin & יְהֹוָה idem interpretatur עֵת tempus fixum, constituum, apud Deum scil. qamdiu istiusmodi cuncta sint duratura. Non igitur de prudentiâ humana, sed de providentiâ divina locus intelligendus est. Ita Orosius in apologet. *Audi Salomonem super ordinatione temporum & Dei constitutione testantem; Omnia tempus habent; & suis spatiis transirent universa sub caelo.* - Deinde alio loco dicit; *Iustum & impium judicabit Deus: & tempus omnis rei tunc erit.* Sed & Orosio prior Gregorius, non Nazianzenus, cuius inter scripta repertitur, sed Neocæsariensis, qod ex Ruffini hist. Eccles. 1.7. c. 25. discimus, in Ecclesiast. metaphrasi. c. 3. Χειροῦ στρατοῦ πάτερ, γῆς τὴν εὐαγγελίον δέχεται καὶ αποστολῶν ἐξ ἡγεμονίας τὸ διάνευτον τὸ θωρακόν γέραθεν τούτον μεταστρέψει. Enimvero hoc tempus contrarietatum qarumq[ue] est refertissimum. rebus humanis ex eis qd bona videntur in mala certissima celerrime mutantibus. Atque hac occasione lectionis vitiosæ, parumq[ue] commoda ejusdem interpretationis. Ad Hymnographi locum regredimur, quem Hebraica scriptura sic exhibet, תְּמִימָה בְּנֵי נְפָרָה. Animamq[ue] jugiter in manu meâ: quam Hieronymus Epist. ad Suriam & Fretelam, non וְאַתָּה sed וְאַתָּה legit, in manibus meis prout & Chaldaeus, qd וְאַתָּה, habet, qasi ad manus, vel manibus assidentem dixeris. nec apud Hebreos tantum, sed & apud Septuaginta, & apud omnes interpretes, idem scriptum esse affirmat, in manibus meis, non

in manibus suis. cum tamen contrà planè apud Sept. xpsis ss.  
 hodie legatur. et cum Ambrosius, tum & Avgustinus iti-  
 dem, in plerisque codicibus, suis, legi asseverent, etiam si re-  
 verâ apud Latinum Veterem in codicibus hodiernis, manibus  
 meis, habeatur. Addit Hieronymus, omnes apud Græcos Ec-  
 clesiasticos interpres locum istum sic ediscere. qd ut verum  
 fuerit de eis, qd Hieronymum antecederant, qdram scripta  
 maximâ ex parte jam interierunt; at de sequentis avi enarrâ-  
 toribus secùs se habet, ut ex Theodoreto, Chrysostomi qd  
 nomen præsert, & Euthymio liquet. Verum lectionem hanc  
 Avgustinus ubi proposuerat; hoc, inquit, qmodo intelligatur,  
 ignoro. tum nonnulla subjungit longiusculè petita, qz nihil  
 ad rhombum; sed versioni priori inbarere præoptat. Arnol-  
 bii vero nomine qd scripsit in Psalmos. Animam suam in ma-  
 nibus habet, qd semper eam exituram considerat. Et Bernardus  
 in Vigil. Natal. serm. 3. Sicut, qd in manibus nostris tenemus,  
 non facile oblivisciuntur, sic nungam obliviscamur negotiorum  
 animarum nostrarum. Et illa cura principaliter viget in cor-  
 dibus nostris. At Ambrosius aliter interpretatur; Animam mea  
 in manibus meis, hoc est, in aliis, in operibus, semper. Qd  
 idem planè Remigius; sed & Gregorius fere Rom. in Job.  
 l. 11. c. 19. Animam in manibus portare, est intentionem cordis  
 in operatione ostendere. qd ergo intentionem suam per opera insi-  
 nuerat, animam suam in manibus portat. Verum à versione illâ  
 mox denudo resulit. Et ad vitiosam illam pronus fuit Am-  
 brosius, in qd etiam explicanda multum se torquet; multaque  
 congerit, qz nec secum invicem, nec cum verbis ipsis satis  
 convehiant, interim tamen imprudens in illam illiusque sen-  
 sum genuinum fortè magis, qdqz arte incidit, dum obite-  
 monet, iustum domino posse dicere in periculis postem. Propter  
 te quidam morior, quidam periclitior. propterea in manibus meis  
 anima mea. arqe ita Hieron. Est breviter hic sensus: Quod-  
 die periclitior, & qd in manibus meis sanguinem meum porto.  
 Rectissime. Hebreus enim anima in manu posita, vitam peri-  
 culo ac discriminis expositam designat. qd etiam significan-  
 tius exprimi posset, si veteretur, anima mea in volâ meâ.  
 (qd Aquila forsitan voluit, cum ē τέλος ου reddidit.) hoc  
 enim propriè significat, qd de tribus corporis partibus  
 enun-

enunciatur, est enim יָד volamannus. לְבָד־יָד planta pedis. Genes. c. 8. v. 9. & יָד־יָד curvatura, sive commissura femoris. Genes. c. 32. v. 25. nam qod יָד etiam pro alio usurpari affirmat auctor Exercitationum in Legem Mosaicam de leg. ceremon. l. 1. exerc. 9. exemplo planè carere videtur. nec occurrit qicquam qod vel svadeat, multò minus exigat. יָד Hymn. 7. v. 4. in alis potius, uti ille vult, qod eslet בְּנֵי קָם in manibus meis, qod disertè significat, exponi. Rectè Abraham Esdræ ; ideo, inquit, יָד i. e. manum nominavit, qia eā homines cädere & occidere solent. Qod itaque Lyrodus noster ait ; *Anima mea jugiter in manu, sive, in volâ, meâ, metaphora est ab eis ducta, qz cum in manu, vel manus etiam volâ gestentur, facillimè excidunt, & excidendo vel amittuntur vel intercidunt. Tale est & Jobi illud c. 13. v. 14. quam obrem tollere cogor carnem meam dentibus meis ? (ita scil. dilaceratam, ut particulas ejus dentibus prehendere & auferre possim ? Piscat.) & animam in volâ gestare ? è qâ utique facilimè excidat.* Illud Jephatachi Judic. c. 12. v. 3. Posui animam meam in manu meâ, & traxi ad Ammonitas. i. non sine vite periculo traxi : ut rectè Druſius observ. l. 2. c. 18. Illud Jonathæ de Davide Histor. Reg. l. 1. c. 19. v. 5. qod ad locum hunc adducit R. Abraham ; Posuit animam suam in manu suâ, & percussit Philistæos. i. cum vita sua periculo percussit illos. Illud sagæ ad Savlem ibid. c. 28. v. 21. Posuit animam meam in manu meâ, & avscultiavi verbis tuis. i. vita discrimini me exposui, qd morem tibi gererem. Josephus Gorionides L. 5. Bellum hoc confici, & in manu meâ animam meam posui. qod Homerus dixit Iliad. I. v. 322.

Αἰτὶ ἐπιλογὴν τὸν θεόν πανταλόθησθαι τοιεύεται.

Jugiter exponens animam mihi belligerando.

De Malachia Hiberno ad Archiepiscopatum Armachanum evocato, in quo graves & enormes admodum invaluerant excessus, quos corrigerre arduum nimis videbatur, Bernardus in Oratione funebri : *Animam suam in manibus suis ponens, accessit intrepidus, suscepit Archiepiscopatum, tradens se se discrimini manifesto, ut tanto crimini finem daret.* Illud obiter observatu non indignum, quum adversâ plane invicem mente formula ista, qâ manu teneri vel gestari aliquid dicitur, nunc

in securitatis significatu usurpetur, ut quum *in manum Dei deponi*, Hymn. 31. v. 5. Luc. c. 23. v. 46. & Petr. ep. 1. c. 4. v. 19. vel *in manu Dei aliquid haberi* dicitur, Joan c. 10. v. 29. & Sapient. c. 3. v. 1. qia utique nec ibi positum quisquam abripere, nec eō mali quisquam attingere possit. nunc contrā ad *discriminis designationem* adhibetur, uti ex locis illis omnibus suprà positis paret; respectu diverso ista necessariō dici. forsitan avtem in priore significatu, ad ea respicitur, qæ manu eāqe complicatis digitis compressā, tenentur rōbusti alicujus, galis Milo prædicatur, q̄i, uti Ælianuſ *Var. hist.* l. 2. c. 24. & Paysanias in *Eliac.* l. 2. malum punicum ita manu continebat, ut nec alius quisquam vi eximere posset, nec ipse tamen comprehendendo elideret. unde de eodem Plinius *hist. nat.* l. 7. c. 20. *Malum tenēti nemo digitum corrigebat.* pro qo frustra, corripiebat, substitutum eunt, in posteriore ad ea, qæ manu aper-tā, sive in volā gestantur, & vel eripi, vel elabi proclivia sunt; sicut & ea qæ יְלָקָן קַבָּן in funde cavo, sive volā, (nam & de hac etiam adhibitum reperitur) habentur, facile, ubi occasio est, excutiuntur. unde Cicero in carmine joculari; (si Donato in Terentii Eunuchum fides)